



# *Câmara Municipal de Pompeia*

*Estado de São Paulo*

Rua João da Costa Vieira, 584 - Cx. Postal 46 - CEP 17580-000 - Telefax (14) 3452-1405 - Pompeia - SP

[www.camarapompeia.sp.gov.br](http://www.camarapompeia.sp.gov.br)

e-mail: [cmpompeia@camarapompeia.sp.gov.br](mailto:cmpompeia@camarapompeia.sp.gov.br)

## **ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO MUNICÍPIO REFERENTE AO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2015.**

(cópia)

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às dezoito horas e trinta minutos, na Sala das Comissões da Câmara Municipal de Pompeia, Estado de São Paulo, realizou-se a Audiência Pública com a finalidade de demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do Município referentes ao **TERCEIRO QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2015** (dois mil e quinze), conforme **convocação publicada no Jornal de Pompeia A Época, edição do dia vinte de fevereiro de dois mil e dezesseis**. A reunião foi presidida pela Vereadora Fátima Cavaliéri, presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, e contou com a participação do Diretor Contábil do Município, Ademir Salvador Dallacqua, representando o Executivo Municipal. Estiveram ainda presentes os Vereadores Claudirlei Santiago Domingues e Valentim Marques de Abreu Júnior, membros da Comissão de Finanças e Orçamento, e o Vereador Marcio Rogério Caffer. Após cumprimentos, o Senhor Presidente passou a palavra ao Diretor Contábil do Município, Ademir Salvador Dallacqua, que fez a apresentação dos **Relatórios da Execução Orçamentária, da Receita Corrente Líquida, dos Resultados Nominal e Primário e do Demonstrativo de Restos a Pagar referentes ao sexto bimestre do exercício de 2015 (dois mil e quinze)**, e também do **Relatório de Gestão Fiscal e do Demonstrativo das Despesas com Pessoal e Previdenciárias referentes ao terceiro quadrimestre do exercício de 2015 (dois mil e quinze)**, os quais, anexos, fazem parte desta ata. Encerrada a apresentação, o Diretor Contábil do Município passou a palavra ao Senhor Presidente, que agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Audiência Pública, e, para constar, lavrei eu, Juliana Zanquetin da Silva Chicarelli, Assistente Legislativo, a presente ata, que lida e achada conforme vai assinada pelos presentes.

**Vereadora Fátima Cavaliéri**

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

**Vereador Claudirlei Santiago Domingues**

Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

**Vereador Valentim Marques de Abreu Júnior**

Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

**Ademir Salvador Dallacqua**

Diretor Contábil do Município

**Juliana Zanquetin da Silva Chicarelli**

Assistente Legislativo

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

## - ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE POMPEIA  
6º BIMESTRE DE 2015

Valores expressos em R\$

| RECEITAS                                  | Previsão anual  |                 | 6º BIMESTRE    |                | Acumulado       |                |              |
|-------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|--------------|
|                                           | Inicial         | Atualizada      | Previsto       | Realizado      | Previsto        | Realizado      | a realizar   |
| <b>Receitas Correntes (A)</b>             | 69.790.000,00   | 69.790.000,00   | 12.470.260,00  | 12.817.183,04  | 69.790.000,00   | 67.347.290,27  | 2.442.709,73 |
| Tributárias                               | 6.228.000,00    | 6.228.000,00    | 1.010.940,00   | 1.463.499,53   | 6.228.000,00    | 6.753.455,16   | -525.455,16  |
| Impostos                                  | 6.000.000,00    | 6.000.000,00    | 972.000,00     | 1.418.793,94   | 6.000.000,00    | 6.476.964,30   | -476.964,30  |
| IPTU                                      | 1.390.000,00    | 1.390.000,00    | 212.000,00     | 298.578,41     | 1.390.000,00    | 1.598.532,73   | -208.532,73  |
| ISSQN                                     | 3.010.000,00    | 3.010.000,00    | 485.000,00     | 522.311,57     | 3.010.000,00    | 2.985.700,32   | 24.299,68    |
| ITBI                                      | 800.000,00      | 800.000,00      | 140.000,00     | 333.730,02     | 800.000,00      | 925.181,61     | -125.181,61  |
| IRRF                                      | 800.000,00      | 800.000,00      | 135.000,00     | 264.173,94     | 800.000,00      | 967.549,64     | -167.549,64  |
| Taxas                                     | 228.000,00      | 228.000,00      | 38.940,00      | 44.705,59      | 228.000,00      | 276.490,86     | -48.490,86   |
| Contribuição de Melhoria                  | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00         |
| Contribuições                             | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00         |
| Patrimoniais                              | 300.400,00      | 300.400,00      | 53.180,00      | 94.915,08      | 300.400,00      | 526.288,23     | -225.888,23  |
| Industriais                               | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00         |
| Agropecuárias                             | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00         |
| Serviços                                  | 4.341.000,00    | 4.341.000,00    | 723.540,00     | 908.478,53     | 4.341.000,00    | 4.453.490,98   | -112.490,98  |
| Transferências Correntes                  | 68.527.600,00   | 68.527.600,00   | 12.202.340,00  | 11.727.534,43  | 68.527.600,00   | 64.612.558,79  | 3.915.041,21 |
| (-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPT Exp) | (10.246.000,00) | (10.246.000,00) | (1.629.690,00) | (1.692.748,19) | (10.246.000,00) | (9.888.581,70) | 357.018,30   |
| Outras Receitas Correntes                 | 639.000,00      | 639.000,00      | 109.950,00     | 315.503,66     | 639.000,00      | 890.478,79     | -251.478,79  |
| <b>Receitas de Capital (B)</b>            | 6.810.000,00    | 6.810.000,00    | 941.734,00     | 499.489,02     | 6.810.000,00    | 1.951.274,02   | 4.858.725,98 |
| Operações de Crédito                      | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00         |
| Refinanciamento da Dívida                 | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00         |
| Outras Operações de Crédito               | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00         |
| A alienação de Bens                       | 110.000,00      | 110.000,00      | 0,00           | 0,00           | 146.666,00      | 88.200,00      | 21.860,00    |
| Amortização de Empréstimos                | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00         |
| Transferências de Capital                 | 6.700.000,00    | 6.700.000,00    | 941.734,00     | 499.489,02     | 6.663.334,00    | 1.863.074,02   | 4.836.925,98 |
| Outras Receitas de Capital                | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00         |
| <b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>                | 76.600.000,00   | 76.600.000,00   | 13.411.994,00  | 13.316.672,06  | 76.600.000,00   | 69.298.564,29  | 7.301.435,71 |
| <b>DESPESAS</b>                           | Dotação Anual   |                 | 6º BIMESTRE    |                | Acumulado       |                |              |
| <b>Despesas Correntes (C)</b>             | 65.350.539,12   | 71.199.539,11   | 11.723.083,31  | 12.916.986,40  | 66.902.119,45   | 66.250.061,66  | 4.297.419,66 |
| Pessoal/Encargos Sociais                  | 35.898.000,00   | 37.458.948,88   | 7.038.761,08   | 6.624.560,67   | 34.759.624,26   | 34.163.843,22  | 2.699.314,62 |
| Juros/Encargos da Dívida Interna          | 22.039,12       | 24.039,12       | 1.706,48       | 1.706,48       | 8.148,00        | 8.148,00       | 15.891,12    |
| Juros/Encargos Dívida Externa             | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes                 | 29.430.500,00   | 33.716.551,11   | 4.682.615,75   | 5.390.719,25   | 32.134.347,19   | 32.078.070,44  | 1.582.202,92 |
| <b>Despesas de Capital (D)</b>            | 10.799.460,88   | 6.602.460,89    | 338.419,56     | 478.012,22     | 5.260.163,51    | 3.081.493,89   | 1.342.297,38 |
| Investimentos                             | 10.403.500,00   | 6.406.500,01    | 303.939,51     | 437.038,69     | 3.107.863,75    | 2.929.194,13   | 1.298.636,26 |
| Inversões Financeiras                     | 20.000,00       | 20.000,00       | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 20.000,00    |
| Amortização da Dívida                     | 375.960,88      | 175.960,88      | 34.480,05      | 40.973,53      | 152.299,76      | 152.299,76     | 23.661,12    |
| Amortização do Refin. Div. Mobil.         | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00         |
| Outras Amortizações                       | 375.960,88      | 175.960,88      | 34.480,05      | 40.973,53      | 152.299,76      | 152.299,76     | 23.661,12    |
| Outras Despesas de Capital                | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00         |
| <b>Reserva de Contingência (E)</b>        | 450.000,00      | 27.000,00       |                |                |                 |                |              |
| <b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>                | 76.150.000,00   | 77.802.000,00   | 12.061.502,87  | 12.494.998,62  | 72.162.282,96   | 69.331.555,55  | 5.639.717,04 |
| <b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>        | 450.000,00      | -1.202.000,00   | 1.255.169,19   | 821.673,44     | -2.863.718,67   | -32.991,26     |              |

OSCAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPAL

FERNANDA JOSE BARROSO  
CONTADORA CRC SP 251819/O

JOSE STERVENSON A. FERREI  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)  
**RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS**

MUNICÍPIO DE POMPEIA  
6º BIMESTRE DE 2015

Valores expressos em R\$

| PODERES/ÓRGÃOS         | Receitas             |                      | Despesas             |                      |                      |                      | Resultados           |                     |
|------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
|                        | Bimestre             | Acumulado (1)        | Empenhada            |                      | Liquidada            |                      | Acumulado (3)=(1-2)  | % = (3) / Total (1) |
|                        |                      |                      | Bimestre             | Acumulado (2)        | Bimestre             | Acumulado            |                      |                     |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA*  | 11.607.297,87        | 60.164.800,21        | 8.230.264,77         | 50.943.242,54        | 8.364.321,56         | 48.583.167,66        | 9.221.557,67         | 13,31%              |
| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA | 1.709.374,19         | 9.133.764,08         | 3.831.238,10         | 21.219.040,42        | 4.130.677,06         | 20.748.387,89        | -12.085.276,34       | -17,44%             |
| D.H.S.                 | 785.959,34           | 4.516.736,35         | 3.016.079,84         | 16.468.120,44        | 3.211.748,40         | 15.997.467,91        | -11.951.384,09       | -17,25%             |
| S.A.A.E.               | 923.414,85           | 4.617.027,73         | 815.158,26           | 4.750.919,98         | 918.928,66           | 4.750.919,98         | -133.892,23          | -0,19%              |
| <b>TOTAIS:</b>         | <b>13.316.672,06</b> | <b>69.298.564,29</b> | <b>12.061.502,87</b> | <b>72.162.282,96</b> | <b>12.494.998,62</b> | <b>69.331.555,55</b> | <b>-2.863.718,67</b> | <b>-4,13%</b>       |

\*Prefeitura e Câmara

OSCAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPAL

FERNANDA JOSE BARROSO  
CONTADORA CRC SP 251819/O

JOSE STERVENSON A. FERREIRA  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

(Artigo 52, Inciso II, alínea "c" da LC. 101/00)

**- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -****MUNICÍPIO DE POMPEIA**  
**6º BIMESTRE DE 2015**

Valores expressos em R\$

| Cod. Função | Cod. Subf. | DESPESAS<br>Funções/Subfunções      | Dotação Anual        |                      | 6º BIMESTRE          |                      | Acumulado            |                      |                     |
|-------------|------------|-------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
|             |            |                                     | Inicial              | Atualizada           | Empenhado            | Liquidado            | Empenhado            | Liquidado            | a empenhar          |
| 1           | 0          | LEGISLATIVO                         | 2.006.000,00         | 2.002.000,00         | 329.862,28           | 330.846,64           | 1.651.735,75         | 1.651.735,75         | 350.264,25          |
| 1           | 31         | Ação Legislativa                    | 2.006.000,00         | 2.002.000,00         | 329.862,28           | 330.846,64           | 1.651.735,75         | 1.651.735,75         | 350.264,25          |
| 4           | 0          | ADMINISTRAÇÃO                       | 9.169.500,00         | 9.641.700,00         | 1.681.077,38         | 1.697.731,86         | 8.642.461,04         | 8.624.861,16         | 999.238,86          |
| 4           | 122        | Administração Geral                 | 7.342.500,00         | 7.744.700,00         | 1.362.519,40         | 1.379.173,88         | 6.996.308,59         | 6.978.708,71         | 748.391,41          |
| 4           | 123        | Administração Financeira            | 129.000,00           | 129.000,00           | 11.901,72            | 11.901,72            | 77.228,93            | 77.228,93            | 51.771,07           |
| 4           | 124        | Controle Interno                    | 1.698.000,00         | 1.768.000,00         | 306.656,26           | 306.656,26           | 1.568.923,52         | 1.568.923,52         | 199.076,48          |
| 8           | 0          | ASSISTÊNCIA SOCIAL                  | 3.620.000,00         | 3.641.000,00         | 592.406,51           | 522.548,82           | 3.158.478,75         | 3.087.436,06         | 482.521,25          |
| 8           | 241        | Assistência ao Idoso                | 303.000,00           | 195.723,92           | 18.131,16            | 18.131,16            | 192.190,25           | 192.190,25           | 3.533,67            |
| 8           | 243        | Assist. à Criança e ao Adolescente  | 692.000,00           | 704.776,08           | 68.139,21            | 69.234,21            | 596.473,26           | 596.473,26           | 108.302,82          |
| 8           | 244        | Assistência Comunitária             | 2.725.000,00         | 2.740.500,00         | 506.226,14           | 435.183,45           | 2.369.815,24         | 2.298.772,55         | 370.684,76          |
| 9           | 0          | PREVIDÊNCIA SOCIAL                  | 1.445.000,00         | 1.395.000,00         | 231.243,13           | 237.754,51           | 1.286.150,07         | 1.286.150,07         | 108.849,93          |
| 9           | 271        | Previdência Básica                  | 815.000,00           | 765.000,00           | 98.420,41            | 98.931,79            | 666.940,53           | 666.940,53           | 98.059,47           |
| 9           | 274        | Previdência Especial                | 630.000,00           | 630.000,00           | 138.822,72           | 138.822,72           | 619.209,54           | 619.209,54           | 10.790,46           |
| 10          | 0          | SAÚDE                               | 16.842.500,00        | 18.346.500,00        | 3.253.211,05         | 3.448.879,61         | 18.210.303,44        | 17.739.650,91        | 136.196,56          |
| 10          | 301        | Atenção Básica                      | 16.201.000,00        | 17.568.500,01        | 3.132.762,67         | 3.320.498,33         | 17.461.192,33        | 17.021.320,12        | 107.307,88          |
| 10          | 305        | Vigilância Epidemiológica           | 641.500,00           | 777.999,99           | 120.448,38           | 128.381,28           | 749.111,11           | 718.330,79           | 28.888,88           |
| 12          | 0          | EDUCAÇÃO                            | 20.630.300,00        | 21.095.300,00        | 3.214.726,43         | 3.152.676,02         | 19.354.286,39        | 17.439.517,29        | 1.941.013,61        |
| 12          | 361        | Ensino Fundamental                  | 10.838.300,00        | 11.086.300,00        | 1.829.990,10         | 1.813.482,35         | 9.879.607,42         | 9.766.202,10         | 1.206.692,58        |
| 12          | 362        | Ensino Médio                        | 9.000,00             | 9.000,00             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 9.000,00            |
| 12          | 363        | Ensino Profissional                 | 600.000,00           | 600.000,00           | 68.879,49            | 68.879,49            | 445.010,18           | 445.010,18           | 154.989,82          |
| 12          | 364        | Ensino Superior                     | 910.000,00           | 910.000,00           | 121.718,85           | 121.718,85           | 904.588,20           | 904.324,20           | 5.411,80            |
| 12          | 365        | Educação Infantil                   | 7.950.000,00         | 8.150.000,00         | 1.141.205,61         | 1.095.662,95         | 7.703.197,95         | 6.102.098,17         | 446.802,05          |
| 12          | 366        | Educação de Jovens e Adultos        | 100.000,00           | 102.000,00           | 8.335,05             | 8.335,05             | 11.868,60            | 11.868,60            | 90.131,40           |
| 12          | 367        | Educação Especial                   | 223.000,00           | 238.000,00           | 44.597,33            | 44.597,33            | 210.014,04           | 210.014,04           | 27.985,96           |
| 13          | 0          | CULTURA                             | 425.000,00           | 425.000,00           | 44.673,74            | 51.949,07            | 327.082,78           | 319.885,78           | 97.917,22           |
| 13          | 392        | Difusão Cultural                    | 425.000,00           | 425.000,00           | 44.673,74            | 51.949,07            | 327.082,78           | 319.885,78           | 97.917,22           |
| 15          | 0          | URBANISMO                           | 7.861.700,00         | 9.207.700,00         | 1.100.236,12         | 1.254.318,34         | 8.774.870,12         | 8.229.748,91         | 432.829,88          |
| 15          | 451        | Infra-Estrutura Urbana              | 2.470.000,00         | 2.170.000,00         | 46.966,50            | 46.966,50            | 1.823.645,27         | 1.288.668,98         | 346.354,63          |
| 15          | 452        | Serviços Urbanos                    | 5.381.700,00         | 7.027.700,00         | 1.053.269,62         | 1.207.351,84         | 6.951.044,75         | 6.940.899,93         | 76.655,25           |
| 15          | 453        | Transportes Coletivos Urbanos       | 10.000,00            | 10.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 180,00               | 180,00               | 9.820,00            |
| 17          | 0          | SANEAMENTO                          | 7.320.000,00         | 5.136.000,00         | 815.158,26           | 918.928,66           | 4.750.919,98         | 4.750.919,98         | 385.080,02          |
| 17          | 312        | Saneamento Básico Urbano            | 7.320.000,00         | 5.136.000,00         | 815.158,26           | 918.928,66           | 4.750.919,98         | 4.750.919,98         | 385.080,02          |
| 18          | 0          | GESTÃO AMBIENTAL                    | 233.000,00           | 371.000,00           | 36.745,00            | 65.974,18            | 324.423,51           | 324.423,51           | 46.576,49           |
| 18          | 541        | Preservação e Conservação Ambiental | 233.000,00           | 371.000,00           | 36.745,00            | 65.974,18            | 324.423,51           | 324.423,51           | 46.576,49           |
| 20          | 0          | AGRICULTURA                         | 253.000,00           | 253.000,00           | 6.314,00             | 6.314,00             | 63.322,31            | 63.322,31            | 189.677,69          |
| 20          | 606        | Extensão Rural                      | 253.000,00           | 253.000,00           | 6.314,00             | 6.314,00             | 63.322,31            | 63.322,31            | 189.677,69          |
| 22          | 0          | INDÚSTRIA                           | 100.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| 22          | 661        | Promoção Industrial                 | 100.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| 26          | 0          | TRANSPORTE                          | 2.772.000,00         | 2.702.000,00         | 374.680,13           | 381.028,94           | 2.570.361,01         | 2.566.016,01         | 131.638,99          |
| 26          | 782        | Transporte Rodoviário               | 2.772.000,00         | 2.702.000,00         | 374.680,13           | 381.028,94           | 2.570.361,01         | 2.566.016,01         | 131.638,99          |
| 27          | 0          | DESPORTO E LAZER                    | 2.133.000,00         | 2.443.000,00         | 277.631,55           | 277.631,55           | 2.252.421,95         | 2.252.421,95         | 190.578,05          |
| 27          | 812        | Desporto Comunitário                | 1.315.000,00         | 1.550.000,00         | 210.263,34           | 210.263,34           | 1.420.216,07         | 1.420.216,07         | 129.783,93          |
| 27          | 813        | Lazer                               | 818.000,00           | 893.000,00           | 67.368,21            | 67.368,21            | 832.205,88           | 832.205,88           | 60.794,12           |
| 28          | 0          | ENCARGOS ESPECIAIS                  | 1.339.000,00         | 1.142.800,00         | 103.447,29           | 148.416,42           | 995.465,86           | 995.465,86           | 147.334,14          |
| 28          | 843        | Serviço da Dívida Interna           | 1.339.000,00         | 1.142.800,00         | 103.447,29           | 148.416,42           | 995.465,86           | 995.465,86           | 147.334,14          |
|             |            | <b>TOTAL</b>                        | <b>76.150.000,00</b> | <b>77.302.800,00</b> | <b>12.061.502,87</b> | <b>12.494.998,62</b> | <b>72.162.282,96</b> | <b>69.331.555,55</b> | <b>5.639.717,04</b> |

OSCAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPALFERNANDA JOSE BARROSO  
CONTADORA CRC SP 251819/OJOSE STERVENSON A. FERREIRA  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO



## RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

(Artigo 2º, Inciso IV e S3, Inciso I da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE POMPEIA

6° BIMESTRE DE. 2015

|                                              |  | Valores expressos em R\$ |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |               |                                  |                                     |
|----------------------------------------------|--|--------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------|---------------|----------------------------------|-------------------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                           |  | JANEIRO                  | FEVEREIRO    | MARÇO        | ABRIL        | MAIO         | JUNHO        | JULHO        | AGOSTO       | SETEMBRO     | OUTUBRO      | NOVEMBRO     | MÊS DE REF.:<br>DEZEMBRO | TOTAL         | Aprovação Bimestre:<br>Autorizar | Previsão<br>atualizada<br>Exercício |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA                         |  | 5.793.425,76             | 5.544.554,07 | 6.507.988,22 | 5.292.882,53 | 5.259.840,76 | 5.810.177,75 | 4.990.357,82 | 5.598.916,21 | 5.351.138,78 | 5.170.688,85 | 4.797.922,00 | 8.802.635,04             | 68.130.707,89 | 67.415.492,40                    | 66.350.000,00                       |
| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA                       |  | 841.660,97               | 613.435,78   | 833.623,98   | 724.110,46   | 712.787,10   | 698.321,84   | 719.105,60   | 796.151,10   | 727.119,20   | 769.869,76   | 808.578,63   | 900.395,16               | 9.105.564,08  | 8.734.921,78                     | 8.950.000,00                        |
| Alugueres                                    |  | 841.660,97               | 613.435,78   | 833.623,98   | 724.110,46   | 712.787,10   | 698.321,84   | 719.105,60   | 796.151,10   | 727.119,20   | 769.869,76   | 808.578,63   | 900.395,16               | 9.105.564,08  | 8.734.921,78                     | 8.950.000,00                        |
| Fundações Públicas                           |  | 0,00                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                     | 0,00          | 0,00                             | 0,00                                |
| Empresas Estatais Dependentes                |  | 0,00                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                     | 0,00          | 0,00                             | 0,00                                |
| Subtotal                                     |  | 6.635.086,73             | 6.158.289,85 | 7.341.612,20 | 6.016.993,09 | 5.972.627,86 | 6.508.499,69 | 5.709.463,42 | 5.945.071,31 | 6.078.257,98 | 5.940.558,61 | 5.606.900,63 | 8.903.030,66             | 77.236.271,97 | 76.150.416,18                    | 75.300.000,00                       |
| ( - ) DEDUÇÕES                               |  |                          |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |               |                                  |                                     |
| Recetas Transf. Intrag. Adm. Dir/Ind e Fund. |  | 0,00                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                     | 0,00          | 0,00                             | 0,00                                |
| Contrib. Serv. Reg. Próprio Previdência      |  | 0,00                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                     | 0,00          | 0,00                             | 0,00                                |
| Compensação Financ. entre Reg. Prev.         |  | 0,00                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                     | 0,00          | 0,00                             | 0,00                                |
| FUNDEF                                       |  | 741.077,85               | 464.208,54   | 779.208,06   | 453.787,18   | 512.533,29   | 606.373,57   | 451.281,63   | 489.731,66   | 567.816,68   | 507.227,92   | 441.378,11   | 656.401,15               | 6.716.314,80  | 6.712.157,20                     | 7.500.000,00                        |
| Amortização de Reservas a Pagar              |  | 0,00                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 43.469,62                | 43.469,62     | 0,00                             | 0,00                                |
| Outras                                       |  | 0,00                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                     | 0,00          | 0,00                             | 0,00                                |
| Subtotal                                     |  | 741.077,85               | 464.208,54   | 779.208,06   | 453.787,18   | 512.533,29   | 606.373,57   | 451.281,63   | 489.731,66   | 567.816,68   | 507.227,92   | 441.378,11   | 739.870,77               | 6.739.794,42  | 6.712.157,20                     | 7.500.000,00                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                     |  | 5.894.008,88             | 5.693.981,31 | 6.562.404,14 | 5.562.205,91 | 5.460.094,57 | 5.902.126,16 | 5.258.181,79 | 5.455.339,65 | 5.510.941,30 | 5.432.930,69 | 5.165.524,52 | 8.163.159,83             | 70.476.477,95 | 69.438.588,88                    | 67.800.000,00                       |

OSCAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPAL

FERNANDA JOSE BARROSO  
CONTADORA CRC SP 251819/O

JOSE STERVERSON A. FERREIRA  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

## DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

(Artigos 53, Inciso II e 50, Inciso IV da LC. 101/00)  
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE POMPEIA

6º BIMESTRE DE 2015

Valores expressos em R\$

| I - RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS          | Previsão Anual |             | Receitas Realizadas |                | Saldo a Realizar |
|---------------------------------------|----------------|-------------|---------------------|----------------|------------------|
|                                       | Inicial        | Atualizada  | No Bimestre         | Até o Bimestre |                  |
| Contribuições Patronais               | 0,00           | 0,00        | 0,00                | 0,00           | 0,00             |
| Contribuições dos Servidores Ativos   | 0,00           | 0,00        | 0,00                | 0,00           | 0,00             |
| Contribuições dos Servidores Inativos | 0,00           | 0,00        | 0,00                | 0,00           | 0,00             |
| Contribuições dos Pensionistas        | 0,00           | 0,00        | 0,00                | 0,00           | 0,00             |
| Receitas Patrimoniais                 | 0,00           | 0,00        | 0,00                | 0,00           | 0,00             |
| Compensações Previdenciárias          | 0,00           | 0,00        | 0,00                | 0,00           | 0,00             |
| Alienações de Bens                    | 0,00           | 0,00        | 0,00                | 0,00           | 0,00             |
| Outras                                | 0,00           | 0,00        | 0,00                | 0,00           | 0,00             |
| <b>Total</b>                          | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>      |

| II - DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS | Dotação Anual |             | Empenhadas  |                | Liquidadas  |                | Saldo a Empenhar |
|-------------------------------|---------------|-------------|-------------|----------------|-------------|----------------|------------------|
|                               | Inicial       | Atualizada  | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre |                  |
| Inativos                      | 0,00          | 0,00        | 0,00        | 0,00           | 0,00        | 0,00           | 0,00             |
| Pensionistas                  | 0,00          | 0,00        | 0,00        | 0,00           | 0,00        | 0,00           | 0,00             |
| Outros Benefícios             | 0,00          | 0,00        | 0,00        | 0,00           | 0,00        | 0,00           | 0,00             |
| Outras Despesas               | 0,00          | 0,00        | 0,00        | 0,00           | 0,00        | 0,00           | 0,00             |
| <b>Total</b>                  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>      |

|                 |      |      |      |      |      |      |  |
|-----------------|------|------|------|------|------|------|--|
| III - RESULTADO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |  |
|-----------------|------|------|------|------|------|------|--|

| IV - DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS  | R\$         |                           | R\$         |
|------------------------------------|-------------|---------------------------|-------------|
| <b>Receitas</b>                    | <b>0,00</b> | <b>Despesas</b>           | <b>0,00</b> |
| Orçamentárias                      | 0,00        | Orçamentárias pagas       | 0,00        |
| Extra-orçamentárias                | 0,00        | Extra-orçamentárias       | 0,00        |
|                                    |             | Inscrição Restos a pagar* |             |
| <b>Saldo do exercício anterior</b> | <b>0,00</b> | <b>Saldo Atual</b>        | <b>0,00</b> |
| Caixa                              | 0,00        | Caixa                     | 0,00        |
| Bancos Conta Movimento             | 0,00        | Bancos Conta Movimento    | 0,00        |
| Aplicações Financeiras             | 0,00        | Aplicações Financeiras    | 0,00        |
| <b>Total Geral</b>                 | <b>0,00</b> |                           | <b>0,00</b> |

\* Relativo ao último bimestre

OSCAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPALFERNANDA JOSE BARROSO  
CONTADORA CRC SP 251819/OJOSE STERVERSON A. FERREIRA  
RESPONSÁVEL PELO CONTR

# RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)

## ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE POMPEIA  
6º BIMESTRE DE 2015

### RESULTADO PRIMÁRIO

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS                 | Previsão Atualizada |               |                | Realização    |                | Período Exercício Anterior |
|----------------------------------|---------------------|---------------|----------------|---------------|----------------|----------------------------|
|                                  | Anual               | Do Bimestre   | Até o Bimestre | No Bimestre   | Até o Bimestre |                            |
| Receitas Correntes               | 69.790.000,00       | 12.470.260,00 | 69.790.000,00  | 12.817.183,04 | 67.347.290,27  |                            |
| Receitas de Capital              | 6.810.000,00        | 941.734,00    | 6.810.000,00   | 499.489,02    | 1.951.274,02   |                            |
| Subtotal:                        | 76.600.000,00       | 13.411.994,00 | 76.600.000,00  | 13.316.672,06 | 69.298.564,29  | 0,00                       |
| (-) Deduções                     |                     |               |                |               |                |                            |
| Receitas de Operações de Crédito | 0,00                | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00                       |
| Rendas de aplicações Financeiras | 131.000,00          | 0,00          | 131.000,00     | 294.902,16    | 343.680,94     | 0,00                       |
| Amortização de Empréstimos       | 0,00                | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00                       |
| Receitas de alienações de ativos | 80.000,00           | 0,00          | 80.000,00      | 88.200,00     | 88.200,00      | 0,00                       |
| Subtotal                         | 211.000,00          | 0,00          | 211.000,00     | 383.102,16    | 431.880,94     | 0,00                       |
| I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS    | 76.389.000,00       | 13.411.994,00 | 76.389.000,00  | 12.933.569,90 | 68.866.683,35  | 0,00                       |

| DESPESAS FISCAIS                                | Dotação Atualizada |               |                | Despesas Liquidadas |                | Período Exercício Ant. |
|-------------------------------------------------|--------------------|---------------|----------------|---------------------|----------------|------------------------|
|                                                 | Anual              | Do Bimestre   | Até o Bimestre | No Bimestre         | Até o Bimestre |                        |
| Despesas Correntes                              | 71.199.539,11      | 1.100.000,00  | 1.100.000,00   | 12.016.986,40       | 66.250.061,66  |                        |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 24.039,12          | 8.500,00      | 17.000,00      | 1.206,48            | 8.148,00       |                        |
| Subtotal                                        | 71.175.499,99      | 1.091.500,00  | 1.083.000,00   | 12.015.279,92       | 66.241.913,66  | 0,00                   |
| Despesas de Capital                             | 6.602.460,89       | 100.000,00    | 100.000,00     | 478.012,22          | 3.081.493,89   | 0,00                   |
| (-) Deduções                                    | 175.960,88         | 46.000,00     | 46.000,00      | 40.973,53           | 152.299,76     | 0,00                   |
| Amortização de Dívida                           | 175.960,88         | 46.000,00     | 46.000,00      | 40.973,53           | 152.299,76     |                        |
| Concessão de Empréstimos                        |                    |               |                |                     |                |                        |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado |                    |               |                |                     |                |                        |
| Subtotal                                        | 6.426.500,01       | 54.000,00     | 54.000,00      | 437.038,69          | 2.929.194,13   | 0,00                   |
| II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                    | 27.000,00          | 50.000,00     | 50.000,00      |                     |                | 0,00                   |
| III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS                 | 77.602.000,00      | 1.145.500,00  | 1.137.000,00   | 12.452.318,61       | 69.171.107,79  | 0,00                   |
| IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)            | -1.186.000,00      | 12.316.494,00 | 75.302.000,00  | 481.251,29          | -304.424,44    | 0,00                   |

| RESULTADO NOMINAL                      | SALDO                        |                       |                    | RESULTADO NOMINAL |                              |
|----------------------------------------|------------------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|------------------------------|
|                                        | Em 31/12 Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | No Bimestre (C-B) | Janeiro até o Bimestre (C-A) |
| I. Dívida Consolidada                  | 741.965,74                   | 651.831,62            | 4.293.773,51       |                   |                              |
| II. Deduções: (*)                      | 397.159,01                   | 241.960,64            | 0,00               |                   |                              |
| Ativo Disponível                       | 1.838.939,70                 | 1.862.786,74          | 1.953.343,84       |                   |                              |
| Haveres Financeiros                    | 0,00                         | 0,00                  | 0,00               |                   |                              |
| (-) Restos a Pagar Processados         | 1.441.780,69                 | 1.620.826,10          | 2.145.364,16       |                   |                              |
| III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) | 344.806,73                   | 409.870,98            | 4.293.773,51       |                   |                              |
| IV. Receita de Privatizações           | 0,00                         | 0,00                  | 0,00               |                   |                              |
| V. Passivos Reconhecidos               | 0,00                         | 0,00                  | 0,00               |                   |                              |
| Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)   | 344.806,73                   | 409.870,98            | 4.293.773,51       | 3.883.902,53      | 3.948.966,78                 |

(\*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

OSCAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPAL

FERNANDA JOSE BARROSO  
CONTADORA CRC-SP251819/O

JOSE STER VERNON A. FERREIRA  
RESPONSÁVEL

**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR**  
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)  
**ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL**

MUNICÍPIO DE POMPEIA

6º BIMESTRE DE 2015

| PODER / ÓRGÃO / ENTIDADES | Saldo de Exercícios Anteriores | Inscrições   |                 | Baixas        |                |             |                | Montante a Pagar | Disponibilidade Financeira |
|---------------------------|--------------------------------|--------------|-----------------|---------------|----------------|-------------|----------------|------------------|----------------------------|
|                           |                                | Processados  | Não Processados | Cancelamentos |                | Pagamentos  |                |                  |                            |
|                           |                                |              |                 | No Bimestre   | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre |                  |                            |
| PODER LEGISLATIVO         |                                |              |                 |               |                |             |                |                  |                            |
| Câmara Municipal          | 0,00                           | 0,00         | 0,00            | 0,00          | 0,00           | 0,00        | 0,00           | 0,00             | 0,00                       |
| PODER EXECUTIVO           | 5.201.551,78                   | 2.119.094,77 | 2.830.727,41    | 364.618,37    | 364.618,37     | 199.439,50  | 3.672.567,90   | 6.114.187,69     | 1.953.343,84               |
| Prefeitura Municipal      | 4.498.028,71                   | 1.886.224,23 | 2.360.074,88    | 364.618,37    | 364.618,37     | 199.439,50  | 2.969.044,83   | 5.410.664,62     | 1.711.135,13               |
| Órgãos/Entidades          | 703.523,07                     | 232.870,54   | 470.652,53      | 0,00          | 0,00           | 0,00        | 703.523,07     | 703.523,07       | 242.208,71                 |
| D.H.S.                    | 703.523,07                     | 232.870,54   | 470.652,53      | 0,00          | 0,00           | 0,00        | 703.523,07     | 703.523,07       | 213.237,91                 |
| S.A.A.E.                  | 0,00                           | 0,00         | 0,00            | 0,00          | 0,00           | 0,00        | 0,00           | 0,00             | 28.970,80                  |
| TOTAL:                    | 5.201.551,78                   | 2.119.094,77 | 2.830.727,41    | 364.618,37    | 364.618,37     | 199.439,50  | 3.672.567,90   | 6.114.187,69     | 1.953.343,84               |

OSCAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPAL

FERNANDA JOSE BARROSO  
CONTADORA CRC SP251819/O

JOSE STERVERSON A. FERREIRA  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO



# DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL E APLICAÇÃO DE RECURSOS DECORRENTES DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS

(Artigo 53, §1º, Inciso III, da LC 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE POMPEIA

ANO DE 2015

## I - VARIAÇÃO PATRIMONIAL

Valores expressos em R\$

| 1. Resultado da Execução do Orçamento            | ACRÉSCIMOS          | REDUÇÕES |
|--------------------------------------------------|---------------------|----------|
| Superávit                                        |                     |          |
| Déficit                                          |                     |          |
| 2. Ativo Permanente                              | 0,00                | 0,00     |
| Bens Móveis                                      |                     |          |
| Bens Imóveis                                     |                     |          |
| Obras e Instalações                              |                     |          |
| Titulos e Valores                                |                     |          |
| Dívida Ativa                                     |                     |          |
| Outros Créditos                                  |                     |          |
| 3. Passivo Permanente                            | 0,00                | 0,00     |
| Empréstimos                                      |                     |          |
| Outras Dívidas (Previdência Própria, INSS, FGTS) |                     |          |
| 4. TOTAIS                                        | 0,00                | 0,00     |
| 5. RESULTADO PATRIMONIAL                         | VARIAÇÃO POSITIVA = | 0,00     |

## II - APLICAÇÃO DE RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS

| PODERES/ÓRGÃO:         | Saldo do Exercício Anterior (1) | Receita Realizada (2) | Aplicação dos Recursos |                   |                  | Saldo a aplicar (1)+(2)-(3) | Saldo C/C vinculada à aplicação |
|------------------------|---------------------------------|-----------------------|------------------------|-------------------|------------------|-----------------------------|---------------------------------|
|                        |                                 |                       | Despesa Empenhada      | Despesa Liquidada | Despesa Paga (3) |                             |                                 |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA   | 0,00                            | 88.200,00             | 88.200,00              | 88.200,00         | 88.200,00        | 0,00                        |                                 |
| Câmara Municipal       | 0,00                            | 0,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00             | 0,00                        | 0,00                            |
| Prefeitura Municipal   | 0,00                            | 88.200,00             | 88.200,00              | 88.200,00         | 88.200,00        | 0,00                        | 0,00                            |
| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA | 0,00                            | 0,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00             | 0,00                        | 0,00                            |
| TOTAL:                 | 0,00                            | 88.200,00             | 88.200,00              | 88.200,00         | 88.200,00        | 0,00                        | 0,00                            |

Detalhar a origem e a aplicação dos recursos obtidos com a alienação de ativos para cada Órgão de cada Poder:

|  |
|--|
|  |
|--|

OSCAR NORIO YASUDA

FERNANDA JOSE BARROSO

JOSE STERVERSON A. FERREIRA

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

MUNICÍPIO DE POMPEIA  
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
**3º Quadrimestre 2015**

**I – COMPARATIVOS:**

Valores expressos em R\$

|                                                 | Exercício Anterior |        | 1º Quadrimestre |        | 2º Quadrimestre |        | 3º Quadrimestre |        |
|-------------------------------------------------|--------------------|--------|-----------------|--------|-----------------|--------|-----------------|--------|
| Receita Corrente Líquida                        | 65.497.841,40      |        | 67.770.452,94   |        | 69.438.158,88   |        | 70.476.477,55   |        |
|                                                 | R\$                | %      | R\$             | %      | R\$             | %      | R\$             | %      |
| Despesas Totais com Pessoal                     | 32.335.405,72      | 49,37  | 32.891.558,35   | 48,53  | 33.585.048,62   | 48,37  | 33.859.272,13   | 48,04  |
| Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)       |                    |        | 34.766.242,36   | 51,30  | 35.621.775,51   | 51,30  | 36.154.432,98   | 51,30  |
| Limite Legal (art. 20 LRF)                      | 35.368.834,36      | 54,00  | 36.596.044,59   | 54,00  | 37.496.605,80   | 54,00  | 38.057.297,88   | 54,00  |
| Excesso a Regularizar                           | 0,00               | 0,00   | 0,00            | 0,00   | 0,00            | 0,00   | 0,00            | 0,00   |
| <b>Despesa Liq. Inativos e Pensionistas</b>     |                    |        |                 |        |                 |        |                 |        |
| Total da Despesa Líquida                        | 0,00               |        | 0,00            |        | 0,00            |        | 0,00            |        |
| Limite Legal (§1º,art.2ºLei Federal 9.717/98)   | 7.859.740,97       | 12,00  | 8.132.454,35    | 12,00  | 8.332.579,07    | 12,00  | 8.457.177,31    | 12,00  |
| Excesso a Regularizar                           |                    |        |                 |        |                 |        |                 |        |
| <b>Dívida Consolidada Líquida</b>               |                    |        |                 |        |                 |        |                 |        |
| Saldo devedor                                   | 594.524,20         | 0,91   | 574.468,73      | 0,85   | 409.870,98      | 0,59   | 4.293.773,51    | 6,09   |
| Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado)    | 78.597.409,68      | 120,00 | 81.324.543,53   | 120,00 | 83.325.790,66   | 120,00 | 84.571.773,06   | 120,00 |
| Excesso a Regularizar                           | 0,00               | 0,00   | 0,00            | 0,00   | 0,00            | 0,00   | 0,00            | 0,00   |
| <b>Concessões de Garantias</b>                  |                    |        |                 |        |                 |        |                 |        |
| Montante                                        | 0,00               |        | 0,00            |        | 0,00            |        | 0,00            |        |
| Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)         | 14.409.525,11      | 22,00  | 14.909.499,65   | 22,00  | 15.276.394,95   | 22,00  | 15.504.825,06   | 22,00  |
| Excesso a Regularizar                           |                    |        |                 |        |                 |        |                 |        |
| <b>Operações de Crédito (exceto ARO)</b>        |                    |        |                 |        |                 |        |                 |        |
| Realizadas no período                           | 0,00               |        | 0,00            |        | 0,00            |        | 0,00            |        |
| Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado) | 10.479.654,62      | 16,00  |                 |        | 11.110.105,42   | 16,00  | 11.276.236,41   | 16,00  |
| Excesso a regularizar                           |                    |        |                 |        |                 |        |                 |        |
| <b>Antecipação de Rec. Orçamentárias</b>        |                    |        |                 |        |                 |        |                 |        |
| Saldo devedor                                   | 0,00               |        | 0,00            |        | 0,00            |        | 0,00            |        |
| Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)         | 4.584.848,90       | 7,00   | 4.743.931,71    | 7,00   | 4.860.671,12    | 7,00   | 4.933.353,43    | 7,00   |
| Excesso a regularizar                           |                    |        |                 |        |                 |        |                 |        |

**II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):**

POMPEIA, 28 DE JANEIRO 2016

Prefeito Municipal  
Oscar Norio Yasuda

Contabilista - CRC N° SP 251819/O  
Fernanda Jose Barroso

Responsável pelo Controle Interno  
Jose Sterverson A. Ferreira



# **DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL E PREVIDENCIÁRIAS** (Artigo 22; Artigo 59, § 1º incisos II e IV e § 2º da Lei Complementar 101/00; §§ 1º e 2º da Lei Federal nº 9717/98)

## **MUNICÍPIO DE POMPEIA** **PODER EXECUTIVO MUNICIPAL** **3º Quadrimestre 2015**

*Valores expressos em R\$*

| DESPESAS COM PESSOAL                          | JANEIRO             | FEVEREIRO           | MARÇO               | ABRIL               | MAIO                | JUNHO               | JULHO               | AGOSTO              | SETEMBRO            | OUTUBRO             | NOVEMBRO            | MÊS REF.:<br>DEZEMBRO | Totais:              |
|-----------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|
| Despesas com Pessoal Ativo                    | 2.094.580,77        | 2.018.618,73        | 1.906.976,83        | 2.004.074,25        | 1.964.066,21        | 2.017.371,68        | 2.085.043,34        | 1.990.953,64        | 2.031.760,32        | 1.983.525,99        | 2.173.059,04        | 3.359.854,52          | 25.633.885,32        |
| Mão-de-Obra terceirizada                      | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 |
| Encargos Sociais                              | 549.251,74          | 584.407,06          | 573.733,28          | 587.161,99          | 575.234,64          | 597.290,73          | 622.001,27          | 577.880,91          | 593.992,29          | 573.964,08          | 588.900,16          | 465.729,97            | 6.889.568,12         |
| Inativos                                      | 47.604,98           | 47.604,98           | 47.604,98           | 47.604,98           | 47.604,98           | 51.942,00           | 47.604,98           | 47.604,98           | 47.604,98           | 47.604,98           | 47.604,98           | 91.217,74             | 619.209,54           |
| Pensionistas                                  | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00                | 9.456,00             |
| Salário Família                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 |
| Sentenças Judiciais do período                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 69.180,66           | 34.590,33           | 10.377,10           | 10.377,10           | 10.377,10           | 0,00                  | 134.902,29           |
| Outras desp. com pessoal (PASEP etc)          | 71.943,67           | 55.212,75           | 53.402,92           | 75.011,74           | 56.504,47           | 53.016,61           | 57.162,27           | 50.838,49           | 63.985,66           | 63.030,79           | 57.513,78           | 49.510,00             | 707.153,15           |
| <b>Subtotal</b>                               | <b>2.764.169,16</b> | <b>2.706.631,52</b> | <b>2.582.526,01</b> | <b>2.714.640,96</b> | <b>2.644.198,30</b> | <b>2.720.409,02</b> | <b>2.881.780,52</b> | <b>2.702.676,35</b> | <b>2.748.508,35</b> | <b>2.681.290,94</b> | <b>2.880.243,06</b> | <b>3.967.100,23</b>   | <b>33.994.174,42</b> |
| <b>(c) DEDUÇÕES (§1º de art. 19)</b>          |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                       |                      |
| Indenização por demissão (inc I)              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 |
| Incentivos à demissão voluntária (inc II)     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 |
| Decisão Judicial de compet. anterior (inc IV) | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 69.180,66           | 34.590,33           | 10.377,10           | 10.377,10           | 10.377,10           | 0,00                  | 134.902,29           |
| Inativos e Pensionistas (inc VI)              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 |
| <b>Subtotal</b>                               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>69.180,66</b>    | <b>34.590,33</b>    | <b>10.377,10</b>    | <b>10.377,10</b>    | <b>10.377,10</b>    | <b>0,00</b>           | <b>134.902,29</b>    |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>2.764.169,16</b> | <b>2.706.631,52</b> | <b>2.582.526,01</b> | <b>2.714.640,96</b> | <b>2.644.198,30</b> | <b>2.720.409,02</b> | <b>2.812.599,86</b> | <b>2.668.086,02</b> | <b>2.738.131,25</b> | <b>2.670.913,84</b> | <b>2.869.865,96</b> | <b>3.967.100,23</b>   | <b>33.859.272,13</b> |

| DESPESAS COM PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS | JANEIRO     | FEVEREIRO   | MARÇO       | ABRIL       | MAIO        | JUNHO       | JULHO       | AGOSTO      | SETEMBRO    | OUTUBRO     | NOVEMBRO    | MÊS REF.:<br>DEZEMBRO | Totais:     |
|---------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------------------|-------------|
| Despesas com Pessoal Inativo                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                  | 0,00        |
| Despesas com Pensionistas                   | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                  | 0,00        |
| Outros Benefícios desp. com Inativos        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                  | 0,00        |
| <b>Subtotal</b>                             | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b> |
| <b>(c) DEDUÇÕES</b>                         |             |             |             |             |             |             |             |             |             |             |             |                       |             |
| Contribuições dos empregados                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                  | 0,00        |
| <b>TOTAL DESPESAS LÍQUIDAS</b>              | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b> |

Prefeito Municipal  
Oscar Norio Yasuda

Contabilista - CRC Nº SP251819/O  
Fernanda Jose Barroso

Responsável pelo Controle Interno  
Jose Stenverson A. Ferreira